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El mes de un vistazo en la Comunidad de Madrid

Composion del PIB nacional

(Tasas de variacion anual)

2023 2024

Gasto en consumo final 2,7 3,2
Gasto en consumo final de los hogares 1,7 2,8
Gasto en consumo final de las AA. PP. 5,2 4,9
Formacion bruta de capital fijo -1,6 1,2
Construccion 3,0 2,6
Bienes de equipo y activos cultivados 1,1 2,3
Demanda Nacional* 1,7 2,8
Exportaciones de bienes y servicios 2,8 2,9
Importaciones de bienes y servicios 0,3 2,0
Demanda Externa* 1,0 0,4
PIB 2,7 3,2

* Aportacion al crecimiento del PIB
Fuente: CNTR, INE

- Primera estimacion del INE del crecimiento nacional en 2024: 3,2%,
dato que supera el rango en el que se estaban situando la mayoria de
analistas. Ha resultado clave la fortaleza de la demanda interna,
principalmente del consumo, a la que se ha sumado una aportacién
discreta de la demanda exterior.

Paro registrado y Afiliacion media mensual ala S.S.
Tasa de variacion interanual (%)
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- En un mes de marcada estacionalidad para el mercado laboral, los
datos de enero contintan reflejando un fuerte dinamismo, con la
afiliacion en maximos para similar mes de la serie histérica y un
aumento interanual del 3%. Asimismo, el paro registrado se sitla en
minimos para un enero, con una reduccién del 5,9% interanual.

Balanza comercial C. de Madrid
Afio movil. Tasa de variacion interanual (%)
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Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria,
Comercio y Turismo.

- Las exportaciones de bienes de la Comunidad de Madrid
disminuyen un 1% interanual en diciembre de 2024 vy las
importaciones crecen un 0,7%. Durante 2024 las exportaciones se
reducen un 4,4% vy las importaciones lo hacen un 2,8% con respecto
a 2023.
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- Atendiendo a las proyecciones regionales disponibles, previas a la
publicacién de la CNTR del cuarto trimestre, la Comunidad de Madrid
podria alcanzar un crecimiento en 2024 que oscila entre el 2,9% vy el
3,4%, del 3,3% en promedio; el promedio para Espafia, segun estos
mismos analistas seria del 3%.

Inflacion
Tasa de variacion interanual del IPC (%)
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Inflacién armonizada Fuente: INE , EUROSTAT

- La inflacién comienza 2025 con una nueva, aunque mas suave, subida
en la Comunidad de Madrid. Alcanza el 3,1%, dos décimas mds que en
diciembre. Al encarecimiento de los productos energéticos se une el
incremento de precios de los servicios, principal responsable de la
elevacion de una décima de la subyacente hasta el 2,7%.

Sociedades mercantiles creadas
(porcentaje sobre el total nacional)

Afio 2024
C.de Madrid
Resto de 23,0%
Espafia
40,6%
Cataluiia
19,4%
Andalucia
Fuente: INE 17,0%
- La Comunidad de Madrid continla protagonizando el

emprendimiento empresarial en 2024 en el contexto regional, con
27.093 sociedades mercantiles constituidas -un 9,8% mas que en
2023-, que representan el 23% del total nacional. El capital suscrito
en la constitucion de estas sociedades supone el 24,6% del total.



Los datos de crecimiento nacional del cuarto trimestre vuelven a sorprender al alza |

Con la publicacién del PIB del cuarto trimestre, el INE da la

primera estimacion del crecimiento nacional en 2024: 3,2%.

v’ Se cierra asi, un 2024 en el que sistematicamente se han
ido superando las previsiones, que se situaban en el inicio

Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia

Aportacién de la demanda nacional y la demanda externa al

crecimiento intrertrimestral del PIB de afio entre el 1,5% - 1,9%, resultando el avance global, del

3,2%, medio punto superior al del 2023.
2 20 @ , V" Los datos del cuarto trimestre reflejan una dinamizacién de
la demanda interna, principalmente de la inversién, que
supera la debilidad de periodos anteriores, y de manera
especial la realizada en maquinaria y equipo. No obstante,
esta mejora no se ha visto en el consumo, que crece a un

ritmo algo menos dindmico en la parte final del afio, ni de

-1 la demanda externa, que drena cuatro décimas al
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crecimiento del PIB, situandose éste en el 0,8%.

Fuente: INE = Demanda nacional Demanda externa ==ji==PIB

v" En términos interanuales, el crecimiento del PIB se
mantiene en el 3,5%, sostenido por el dinamismo de la
demanda nacional y con una aportacidn externa nula.

El crecimiento de la Comunidad de Madrid en el cierre del

ano resulta superior al del promedio nacional.

Estimaciones trimestrales de crecimiento regional AIREF IV-24
Tasas reales de variacién del PIB

Tasa intertrimestral Tasa interanual

v Asi se desprende de las estimaciones de la AIReF

Galicia il Baleares 4,2
Canarias |10 Murcia 41 elaboradas a partir del dato avance del INE para el cuarto
Baleares 1,0 Pais Vasco 3.8 . e .. . .
Navarra [109 Navarra 38 trimestre, que sitlan el crecimiento intertrimestral de
Castilla-La Mancha 0,9 Galicia 3,7 . L, . ~
Andalucia [0 Canarias 37 Madrid en el 0,9%, una décima por encima de Espafia.
C.de Madrid [ICH C.de Madrid [INNET N . . . .
Murcia [T08 Catalufia 35 v En comparativa interanual, igualmente el ritmo de avance
La Rioja 0,8 Castilla y Le6n 35 . . ;. .
Arogon |HEOE Py === estimado para Madrid supera en una décima el nacional,
Espafia | 08 | C.Valenciana 3,4 o
Asturias 0,8 Castilla-La Mancha 3,4 alcanzando eI 3,6%)
Extremadura BRCHE fturias > v Con las estimaciones del cuarto trimestre, la cifra de
Pais Vasco 0,7 Extremadura 3,1
Castila yLedn iSOG ta Rioja — crecimiento global de 2024, se elevaria al 3,3% para la
Catalufia 0,6 Cantabria 3,1
Cantabria | 705 Aragon 31 Comunidad de Madrid, ocho décimas por encima del 2,5%
C.Valenciana 0,2 Andalucia 2,9

de 2023, segun la CRE. Este avance, resulta asimismo una
décima superior al nacional y el sexto de las CC.AA.

0,0 1,0 2,0 00 1,0 2,0 3,0 40 50

Fuente: AIREF, enero 2025

El buen comportamiento de la economia espaiiola en el

Cuadro macroeconémico del Gobierno i i ) .
fin de 2024 lleva al Gobierno a mejorar sus expectativas.

(Tasas reales de variacion anual salvo indicacion expresa)

2024 2025 2026 v’ Pocos dias después de la publicacion de la primera
PIB 32 26 2,2 estimacion del crecimiento de 2024, cinco décimas por
Gasto en consumo final hogares e ISFLSH 2,9 2,8 2,3 . L. . .
e ot e e | AR ne o = encima de las previsiones elaboradas por el Ministerio de
Formacion bruta de capital fijo 2,3 45 4,9 Economia en septiembre, el ejecutivo revisa sus
el e e S s 29 23 20 proyecciones para 2025 dos décimas al alza, hasta el 2,6%.
Importacion de bienes y servicios 2,0 3,5 3,5
Demanda nacional 28 3,0 2,7 v" La revision se sostiene en unas mejores perspectivas para

. 1

Demanda exterior neta 04 03 04 el consumo, tanto de los hogares, como de las AA.PP. y a
Ocupados 29 9s 23 pesar de que el ritmo de avance de la inversidn se espera
Tasa de paro 11,3 10,4 9,7 ahora algo menos dinamico de lo que se proyectaba hace

cinco meses, aun sigue previéndose una importante
aceleracion del ritmo de crecimiento de la FBCF

Fuente: Ministerio de Economia, Comercio y Empresa, febrero 2025.
! contribucién al crecimiento



Excelentes resultados de la EPA del cuarto trimestre: Madrid alcanza un nuevo maximo histérico en ocupacion

y experimenta un sustancial descenso del paro, que colocan la tasa de paro en el 8,6% en el final de 2024
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Sobresalientes resultados de la EPA del cuarto trimestre
en la Comunidad de Madrid.

v" No sélo se alcanzan nuevas cotas méximas en el nimero de
activos y de ocupados compatibles con una importante
reduccion del desempleo, sino que la evolucién de estas
variables experimenta una notable dinamizacion.

V" lacifra de ocupados experimenta un notable avance en el
cuarto trimestre, de 82.000 personas, alcanzando un nuevo

3.501.100 efectivos.

incremento de la ocupacion este trimestre, del 2,4%,

maximo histérico: Ademas, el
duplica el observado hace un afo, por lo que el perfil de
crecimiento interanual de la ocupacién se dinamiza 1,2
puntos, hasta el 4,2%.

La poblacion parada experimenta la segunda reduccion
mas importante para un cuarto trimestre.

v" Se contabilizan 328.500 desempleados en el cuarto
trimestre, tras caer un 10% intertrimestral. Esta reduccion
practicamente dobla la de hace un afo, lo que imprime una
importante aceleracion en el ritmo de destruccion de paro,
de 4,8 puntos, hasta el -8,4% interanual.

v la poblacién activa alcanza un nuevo maximo histdrico,
3.829.600 personas. Su dinamismo supera al de Ia
poblacién en edad de trabajar, lo que permite que la tasa
de actividad de la regidn en este trimestre alcance el 63,5%.

v La tasa de paro se recorta 1,1 puntos, hasta el 8,6%, dos
puntos por debajo de la tasa de paro nacional, del 10,6%.
Resulta la segunda mas contenida desde 2009.

Sobresaliente desempefio del mercado laboral

madrileiio en el contexto regional en el cuarto trimestre
y en el conjunto de 2024.

v" En el contexto autondmico, Madrid es la tercera
comunidad en numero de activos, pero se coloca en la
segunda posicidn en niumero de ocupados, por delante de
Catalufia, y la cuarta en nimero de parados.

v’ Este trimestre registra la mayor tasa de actividad del

contexto nacional, asi como el mayor incremento
trimestral del nimero de activos y de ocupados, en

términos absolutos.

v Enel promedio de 2024, Madrid muestra un dinamismo en
comparaciéon con el conjunto nacional, con mayores
avances en actividad (2,2% frente a 1,3%) y ocupacion
(3,3% frente a 2,2%) y un mayor descenso del paro (7,8%
vs. 5,7% en Espafia).



Comienza el afio 2025 con nuevo récord de afiliacion de la serie histdrica en la Comunidad de Madrid para un

mes de enero y se mantiene su senda de avances interanuales

Las afiliaciones a la Seguridad Social anotan la cifra mas

alta de la serie historica para un mes de enero.

Afiliaciones medias mensuales v ., - L
La regién cuenta en enero con 3.740.014 afiliados, si bien

Comunidad de Madrid
20 Tasas de variaciacion mensuales y anuales cede un 0,9% respecto de diciembre de 2024 -que resulto el
"3 ’ TVM 2024
3 18 | mayor registro de toda la serie- lo que es propio del caracter
2 1,0 HTVM 2025 .
8 s N - | i estacional de este mes. Respecto de enero de 2024 suma
£ g e T b ; [ =TVM media . 7 , . qH 4
£ 00 ] 20102019 108.744 trabajadores, un 3,0% mas. Asi, la cifra de afiliacion
[ -0,5 T A TVM media .
Y — — 2022:2024 se eleva un 14,4% por encima de las de enero de 2020.
-1,5 e sz . . ez
4.0 v" Por sexos, la afiliacién alcanza méximos historicos en
° %0 mm - . ..
2 %o M 5,0] e . e hombres y en mujeres para este mes. Respecto a diciembre,
,0 . , .
£, ) la bajada es mds acusada entre las mujeres, el 1,1% por 0,8%
0,0

— ' de los hombres. En términos interanuales, el incremento es
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic
Fuente: MISSM. del 3,1% entre los hombres y del 2,8% para las mujeres.
Tanto el régimen general como el de auténomos, alcanzan
los mayores volumenes de la serie para un mes de enero.
El régimen general concentra en enero el 88,3% del total

de la afiliacion en la Comunidad de Madrid.

Diferenciales de la afiliacion media de enero 2025 por regimenes y sexos
v" La evolucién interanual del sector servicios, que supone el

::: sero 716 o 4716 87,9% determina la evolucién de la afiliacion total. La

o = ° ® afiliacién al régimen general, aglutina en las seis secciones con

§ e mayor peso, el 59,1% del total de afiliacion terciaria en este

% 300 mes. Las secciones mas dindamicas han sido Transportes y

g T e 108,7 almacenamiento, 8,8% y Administracion publica, defensa y
e : i seguridad social, 6,9%.

A v Enel régimen de autdnomos, el sector servicios tiene un peso

[ YR ene24  feb-20  ene-20 del 84,1%,; de las 6 secciones terciarias con mayor peso, que

Regimenes sexos suponen el 61,9% del total, destaca el crecimiento de

J(:a o I‘mmg mHombres  ®Mujeres @ TotalSistema Actividades profesionales, cientificas y técnicas, 4,5%. Fuera

Fuente: MISSYM

de este grupo Informaciéon y comunicaciones, 6,9% vy
Educacion, 6,5% presentan los avances mds acusados.
Niveles de afiliacién principales regimenes por secciones en Enero 2025y fechado de méximos La eStaCionaIidad del mes de enero se hace Sentir' SOIO 3

histéricos

Comunidad de Madrid de las 16 secciones marcan maximos de afiliacion en el

Secciones CNAE 2009 Régimen general (sin SEA ni SEEH) Régimen auténomos . . ,
— — régimen general y 2 en el de auténomos.
Nivel ene 25 Peso (%) histérico Nivel ene 25 Peso (%) histérico /
A - Agric. Gana. Silv. 2.484 0,1 jul.-09 2.793 0,6 .-25 1 H Ari
i o o g 27 o ene-28 Las secciones que alcanzan en enero cotas histéricas de
F - Construccion 167.070 52 ene.-09 49.580 11,4 ene.-09 . pe .z s . . 0,
6-Comer.Rep. Vell  448.023 140 dic.24 41889 189 dic15 afiliacién en el régimen general, aglutinan al 10,7% de los
H- Transptes. Alma 188.337 59 ene.-25 36.074 83 dic.-24 . .
I- Hosteleria 212.760 66 dic-24 27.748 64 jun.-19 cotizantes. Se trata de Transporte y almacenamiento, 5,9%,
J - Informac. Comun 283.384 8,8 nov.-24 19.722 4,5 dic.-24
-l 9 e S5 e e Actividades financieras y seguros, con el 3,9% y Actividades
M- Actv. Prof. Cien 302.793 9,4 nov.-24 65.558 15,1 dic.-24 . e . 0,
N - Actv. Admt. Sen| 341754 10,7 dic-24 26,395 61 ene.-09 IanblllarlaS, 0,9%.
0O - Admon Pub. De 238.846 7,5 dic.-24 30.622 7,1 dic.-24 J
- Educacion A l dic.-: ), nov.-. At 4 H

e | = e o2 o o2 En el régimen de autdonomos, son dos las secciones que
R - Actv. Artis. Rec. 57.441 1,8 dic.-24 25.118 58 dic.-24 ’ 7 . .
... U- Resto Servic 712 24 feb.-09 10729 34 dic-24 alcanzan volumenes maximos de las series este mes:
Total servicios 2.816.856 87,9 dic.-24 365.184 84,1 dic.-24 .. . . .
Total 3.200637 1000 dic.24 434263 1000 dic.24 Actividades inmobiliarias, con un 2,4% del total de

SEA: Sistema especial agrario. SEEH: Sistema especial empleados hogar
Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones.

auténomos y Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca, con
el 0,6%.



Resumen de datos del mercado laboral. EPA

ENCUESTA DE Ultimo dato disponible Variaciéon Variacion (%) respecto Variacion (%) respecto
POBLACION ACTIVA IV Trim. de 2024 interanual (%) al peor momento del ciclo (*) al mejor momento del ciclo (*)
ESPANA ESPANA ESPANA
Activos ™ ESPANA “ “ “
(*) 1-05 (*) I-05 (*) Iv-24 (*) I-24
Total 3.829.600 24.453.300 D 23 00
17,2 05
Hombres 1.945.200 12.939.500 [ 22 o Y
59 0,
Mujeres 1.884.400 11.513.900 — s 00
33,3 0,4
(*)1-14 (*) I-14 (*) IV-24 (*) IV-24
Ocupados 3.501.100 21.857.900 0,0
0,0
Hombres 1.781.900 11.706.600 00
0,0
Mujeres 1.719.200 10.151.200 0,0
0,0
Industria 293.400 2.919.600 %0
Costruccion 213.900 1.479.800 00
Servicios 2.984.400 16.721.500 53 s 00
26 29,6
(*)1-13 (*) I-13 (*) IV-05 (*) 111-06
Parados 328.500 2.595.500 oo,
-s3,0 [——
Hombres 163.300  1.232.900 -
-s0,7 [
Mujeres 165.200 1.362.600 533
Tasa de Actividad (*) 11-20 (*) 11-20 (*) IV-10 (*) I11-12
Total 63,5 58,5 03 I : o 2 -
03 30 b
-5 I
Hombres 68,1 63,7 os N> 4 -
-0,1 24 3,7
Mujeres 59,3 53,6 06 ot 36 2 “?
Tasa de Paro (*) IV-13 (*) 1-13 (*) 1-06 (*) 11-07
-115 [
Total 8,6 10,6 165 BN
-0 [
Hombres 8,4 9,5 2
Mujeres 8,8 11,8 =il

-15,5

(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado atendiendo a los valores médximos o minimos de los totales de cada bloque: Total Activos, Ocupados, Parados, Tasa de actividad, Tasa de paro.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. Encuesta de Poblacion Activa.
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Intensificacion del ritmo de descenso del paro registrado en enero de 2025 en términos interanuales, mejor dato

para un mes de enero desde 2008. La contratacion retorna de nuevo a tasas negativas

Paro registrado

Comunidad de Madrid
Tasas de variaciaciéon mensuales y anuales
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TVM 2024 mmTVM 2025 — TVM media 2010-2019 —e—TVA 2025/ 2024

Fuente: MTYES.

Paro registrado por secciones

Comunidad de Madrid

Enero 2025
i . 5 Reper.
Secciones CNAE 2009 Nivel Peso (%) | Dif. Anual TVA (%) )
A - Agric. Gana. Silv. Y Pesca 2.023 0,7 -214 9,6 -0,1
B ... E - Industria 15.401 54 -1.254 -7,5 -0,4
F - Construccién 20.765 7,2 -1.754 -7,8 -0,6
G - Comer. Rep. Vehiculos 39.090 13,6 -2.136 -5,2 -0,7
H - Transptes. Almacena. 11.613 4,0 -683 -5,6 -0,2
| - Hosteleria 24.634 8,6 -2.546 -9,4 -0,8
J - Informac. Comunicac. 13.455 4,7 1.218 10,0 0,4
K - Act. Financ. y Seguros 4.178 1,5 -564 -11,9 -0,2
L - Act. Inmobiliarias 2.611 0,9 -78 -2,9 0,0
M - Actv. Prof. Cient. Téc. 30.275 10,5 -1.104 -3,5 -0,4
N - Actv. Admt. Serv. Auxil. 44.065 15,3 -4.929 -10,1 -1,6
O - Admén Pub. Defen., S.S. 11.662 4,1 -330 -2,8 -0,1
P - Educacion 9.812 3,4 -234 -2,3 -0,1
Q- Actv. Sanit. Serv. Sociales| 14.975 5,2 -198 -1,3 -0,1
R - Actv. Artis. Rec. y Entr. 5.547 1,9 -648  -10,5 -0,2
S ... U - Resto Servicios 18.541 6,4 -285 -1,5 -0,1
Total servicios 230.458 80,1 -12.517 -5,2 -4,1
Sin empleo anterior 18.923 6,6 -2.202 -10,4 -0,7
Total 287.570 100,0 -17.941 -5,9 -5,9

(1) La repercusion es la aportacion de cada seccién al crecimiento total
Fuente: Direccion General del Servicio Publico de Empleo. Consejeria de Economia, Hacienda y
Empleo

Brecha de paro registrado respecto al mismo mes prepandemia

TOTAL
0,0
_—50 351
SERV., 12,0
/ -18,0

18,0  HOMBRES

CONSTR. MUJERES

INDUST.‘ ~ ~~SIN EMPLEO ANTERIOR

Enero 2025 —M

AGRIC.

e Espafia

La menor cifra de paro para un mes de enero desde 2008.

v

v

En enero aumenta el paro registrado en 3.541 personas,
rompiendo con los descensos de noviembre y diciembre, si
bien estd en linea con el patron estacional de este mes. El
aumento intermensual en enero, del 1,2%, resulta inferior a
la subida promedio en los meses de enero de la ultima
década prepandemia (2010-2019), del 2,7%, y a la registrada
en media en la ultima década, del 2,1%. El aumento
intermensual del paro se produce en ambos sexos, siendo
mayor en las mujeres, 1,7%, frente al 0,6% de los hombres; y
en el sector servicios, disminuyendo el en resto de sectores.

El dato de enero acelera la caida interanual del paro en la
Comunidad de Madrid respecto al mes anterior, en 1,9
puntos hasta el 5,9%; y permite que los niveles actuales de
paro se sitlen un 18 % por debajo de enero de 2019. Es la
menor cifra de paro para un mes de enero desde 2008.

La mejora de los datos de desempleo en la regidn en enero se
produce en ambos sexos, registrando el mismo descenso
interanual, del 5,9%, tanto en hombres como en mujeres. Por
sectores econdmicos, es en el colectivo “sin empleo anterior”
donde mas disminuye el paro en términos interanuales,
10,4%, que cae por undécimo mes consecutivo; seguido de
la agricultura, que desciende el 9,6%; la construccién, 7,8%;
caida muy similar a la de la industria, del 7,5%, y el menor
descenso se produce en el sector servicios, un 5,2%.

Ambos sexos y todos los sectores de actividad, incluido el
colectivo sin empleo anterior, presenta niveles de paro
actuales por debajo de prepandemia.

Patron de comportamiento similar en Espaia.

v

En Espafia, de igual forma, se produce en enero un aumento
mensual del desempleo, tras el descenso registrado en
diciembre gracias a la caida del paro femenino. De este modo,
el paro registrado se eleva un 1,5% respecto a diciembre, y
sitUa la cifra total de parados en 2.599.443 personas.

Este resultado, también mantiene la caida interanual del
desempleo, 7 décimas por encima del mes anterior, en el
6,1%, con un volumen de paro un 20,1% inferior a enero de
2020, destacando el sector de la agricultura, cuyo paro ha
descendido un 43,6% desde el ultimo enero precovid.

v Al igual que en la region, el descenso del paro interanual se

produce en todos los sectores y en ambos sexos; mientras, a
diferencia de la regidn, es mads intenso entre los hombres.



Paro registrado por CC.AA., enero 2025
Comparacion de la tasa interanual con las calculadas respecto a periodos no afectados por
COVID-19 (feb-20 y ene-20)
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Contratos registrados

Comunidad de Madrid
Tasas de variaciacién mensuales y anuales
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Fuente: MTYES.

Contratos registrados por CC.AA
Enero 2025y 2024

(ordenadas por volumen de contratacidn indefinida enero 2025)
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Fuente: MTYES. €. indefinidos 2025 emporales 2025 €. Indefinidos 2024 [ porales 2024

El paro registrado, por debajo de los niveles prepandemia en

todas las regiones.

v En la comparativa por CC.AA., todas ellas experimentan

aumentos intermensuales del desempleo en enero excepto
Baleares. En términos interanuales, dieciséis de las regiones
presentan descensos, con una amplia variacién entre ellas,
desde el 0,04% de Navarra al -9,5% de Andalucia. En términos
absolutos, la Comunidad de Madrid mantiene la cuarta
mayor cifra de paro registrado del entorno nacional.

v" Todas las comunidades presentan en enero de 2025 un

menor nivel de parados si la comparacién se realiza con
enero de 2020, oscilando entre el 7% de Pais Vasco al 51,4%
de Baleares, siendo la Comunidad de Madrid, la segunda
regidon donde mds se reduce el paro en términos absolutos.

La contratacidon indefinida retorna de nuevo en tasas
negativas.
v" En enero de 2025, el nimero de contratos firmados, 164.250

suponen un descenso interanual del 2,6%, motivado por la
contratacion indefinida, que cae un 5,6% interanual, mientras que
la contratacion temporal avanza un 0,4%. Lejos de los niveles
previos a la pandemia, se contabilizan un 24,2% menos de contratos
registrados que los firmados en enero de 2020, un 52,6% en el caso
de los contratos temporales.

Destaca la evolucién de la contratacidn indefinida, con 79.707
contratos firmados y un avance mensual del 21%, después de caer
los dos ultimos meses; si bien, su nUmero desciende un 5,6%
interanual en enero, aunque es mas del doble de los contratos
formalizados en el mismo mes de 2020. La contratacidn indefinida
alcanza un 48,5% del total en enero de 2025 (17,7% en enero de
2020). El peso de la contratacién indefinida aumenta con respecto
a diciembre de 2024, que fue del 40,8%, pero sin alcanzar el 50%
de enero de 2024. En marzo de 2023 se alcanzd el maximo
histérico del 54%. En enero se registraron 10.767 contratos fijos
discontinuos, el 13,5% de los contratos indefinidos y se
contabilizan 33.967 demandantes de empleo no ocupados con un
contrato fijo discontinuo.

En el contexto regional, la Comunidad de Madrid es la
tercera region en nimero de contratos registrados y en
contratos indefinidos.

v

v

Andalucia, Catalufia y la Comunidad de Madrid lideran el
ranking de nimero de contratos registrados en enero.

La region se sitla, asimismo, como la tercera en nimero de
contratos indefinidos, por detras de Andalucia y Catalufia. Estas
tres regiones registran cifras muy alejadas del resto de CC.AA.
No todas las regiones han alcanzado en enero de 2025 un
numero total de contratos indefinidos similar a los del mismo
mes de 2024.



Resumen de datos del mercado laboral. Registros.

REGISTROS DE EMPLEO

Ultimo dato disponible
Enero 2025

Variaciéon Variacién (%) respecto Variacién (%) respecto

al peor momento de la serie (*) al mejor momento de la serie (*)

interanual (%)

Paro Registrado

Total
Hombres
Mujeres
Industria
Construccion
Servicios

Sin empleo anterior

287.570

117.036

170.534

15.401

20.765

230.458

18.923

Contratos Registrados

Total
Indefinidos

Temporales

164.250

79.707

84.543

Afiliacion media S. Social

Total

Hombres
Mujeres
Régimen General

Régimen Auténomos

3.740.014

1.948.822

1.791.183

3.301.987

434.263

ESPANA

2.599.443

1.036.012

1.563.431

201.350

193.963

1.885.831

233.607

1.213.905

508.215

705.690

21.095.814

11.119.925

9.975.847

17.669.187

3.368.950

-

-

(*) Mar 13 (*) Feb 13

(*) Jun 06 (*) Jul 06

(*) Oct 19 (*) Oct 18

-44,6
-45,9
49,1

65,
-64,7

(*) Los mejores y peores momentos de las series se han fijado atendiendo a los valores mdximos o minimos de los totales de cada bloque: Total Paro, Total contratos y Total dfiliacion.
Fuente: Ministerio de Trabajo y Economia Social y Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones

Paro registrado
Miles de personas

Afiliaciéon media a la Seguridad Social
Miles de afiliaciones
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Fuente: MTYES
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La inflacion mantiene su senda alcista en el comienzo de 2025, si bien atenua la intensidad de la subida

La inflacion en Madrid anota una nueva subida en enero
hasta el 3,1%, con la subyacente en 2,7%.

V" En esta ocasién son dos los principales responsables de la
subida de la inflacion en la regién. En primer lugar,

Inflacién ‘Restaurantes y hoteles’, por el incremento de precios de

Tasa de variacién interanual del IPC (%) Restauracion y comedores, asi como por el avance
4,0

35 interanual de Servicios de alojamiento que, a pesar de
> 3,0 - 31 contener sus precios en el mes, lo hace con menor
2'2 227 f 2° intensidad que hace un afio. En segundo lugar, el grupo
2:0 ‘Transporte’, impulsado por la subida de Carburantes y
15 combustibles, a pesar de lo cual se mantiene entre los
10 grupos menos inflacionistas.

0,5 V" Aestos dos, se suman otros seis grupos con subidas en sus

0,0 tasas de inflacion, si bien, otros tres contrarrestan, en

20232024 ene24  abr2a - julkad oct-24 ene-23 parte, estos comportamientos alcistas. El mas resefiable es
Fuente: INE

‘Ocio y cultura’, con una moderacion de su tasa interanual
motivada, en gran medida, por una bajada de Paquetes
turisticos superior a la experimentada hace doce meses.

Los servicios contintian siendo el origen principal de la

Contribucién a la inflacién por componentes inflacién, aunque la subida de la energia se va dejando
Comunidad de Madrid notar cada vez mas.

11,0 v El andlisis a través de grupos especiales permite
comprobar que, de nuevo este mes, el componente de
servicios continta siendo el que contribuye en mayor
medida a la inflacidn general, asi como a la subyacente. No

obstante, son los productos energéticos los que han

6,0

1,0

NN jge==n “m= .. .. . ..
I ] | I I I i originado la aceleracidn de la inflacién en enero.
-4,0 v la parte de la inflacidn correspondiente a alimentos (con y sin
T B R N - R L L . L,
S FE @ E IO elaboracién) continda bastante controlada y aporta tan solo
Alimentos elaborados, bebidas y tabaco Alimentos sin elaboracion dos décimas a la inflacidn este mes que se elevan a cinco si
mm Productos energéticos Bienes industriales sin prod. energét. ’
Servicios —Inflacion general se afaden los componentes de bebidas y tabaco.

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos INE
No se prevén grandes tensiones en los precios durante

Evolucién y previsiones de la inflacién nacional 2025, mas alla de las que pueda incorporar la energia.
Tasas de variacién interanual del IPC general y de la subyacente

12,0 V' Las dltimas previsiones de inflacidn elaboradas por FUNCAS,
10,0 mantienen la hipdtesis de un precio del petréleo por debajo
80 de 80 ddlares/barril e incorporan nuevos precios del gas,
60 que viene encareciéndose en los Ultimos meses. Este
40 . escenario, junto con una inflacién en enero superior a la
20 Nl esperada, redundan en una revision al alza de las

Subyacente

previsiones para 2025.

V" La tasa media anual prevista suma tres décimas respecto a
la estimacion de diciembre y se situa ahora en el 2,5%. La
subyacente baja una décima, hasta el 2,2%, con un perfil
muy estable a lo largo de 2025.

sep-17
ene-18
may-18
sep-18
ene-19
may-19
sep-19
ene-20
may-20
sep-20
ene-21
may-21
sep-21
ene-22
may-22
sep-22
ene-23
may-23
sep-23
ene-24
may-24
sep-24
ene-25
may-25
sep-25

Fuente: Datos histdricos INE; Previsiones FUNCAS a partir de ferero de 2025
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Los indicadores de demanda interna en la Comunidad de Madrid muestran comportamientos dispares en el

inicio del aiio 2025

Matriculacion de turismos Las matriculaciones de turismos en el primer mes de 2025
Comunidad de Madrid

Niveles y tasas de variacion de los periodos indicados.
60,0

anotan el cuarto mayor registro para un mes de enero.

V" Las matriculaciones de turismos en este mes alcanzan la
50,0

g 100 cuarta cifra mas elevada para un enero de la serie (datos
S a0 7'5 desde 1992) aunque ceden un 5,6% respecto de enero de
3 200 é 2 = Precovid 2024, que anoto la segunda cifra mas alta de toda la serie
= w0 ? ﬁ o para un mes de enero. Se han matriculado 27.501 turismos,
4%% ) 1.643 menos que hace un afio.
30'0 | ] * Precovid
j; g igg a B . . n ;?;'u"i;:t':; v Con respecto al mismo mes previo a la pandemia, enero de
EF o0 SA0N B L gl e o 2020, el niUmero de matriculaciones de turismos resulta un
:;g: 8 m " ene-feb 2020

4% superior.
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

#2024 /2023  —®—2025/2024  —o— Mes 2025/ Mes Precovid*
Fuente: DGT.

En diciembre, el consumo de gasolina acelera su
crecimiento y el gaséleo repunta.
V' La cifra de negocio del indice de Comercio al por Menor

Consumo privado. Comunidad de Madrid

repunta en diciembre, aumentando el 3,1% interanual, tras
Ao movil. Tasa de variacion interanual (%)

la tenue caida de noviembre. El indice de ocupacién suaviza

12,0 su crecimiento hasta el 2,9% interanual, aunque suma
10,0 veinticinco meses de aumentos. En el acumulado de 2024
8,0 Consumo de la cifra de negocio cayd un 0,3% mientras que la ocupacidn
6,0 gasolin crecio un 4,4%, liderando el ranking regional.
4,0 e v" El consumo de gasolina alcanza en diciembre el mayor
2,0 negocio volumen para este mes desde 2005, con un crecimiento del
0,0 - 10,4% interanual, sumando nueve meses al alza. El
2,0 consumo de gaséleo, repunta hasta el 2,3% tras tres meses
20232024 dic-23 abr-24 ago-24 dic-24 cayendo. En el conjunto de 2024, el consumo de gasolina
Fuente: INE y CORES alcanza el mayor volumen de la serie desde 2005,
incrementandose un 7,6% respecto de 2023. Por el
contrario el consumo de gaséleo registra en 2024 el menor
volumen de toda la serie cediendo un 1,5% interanual.
Inversién empresarial. Comunidad de Madrid Las importaciones de bienes de equipo, segunda cifra
Tasa de variacion interanual (%) mas elevada para un mes de diciembre.
40 32,4 v" Las matriculaciones de vehiculos comerciales en enero,
30 Matriculacién alcanzan el segundo volumen mas alto desde 2008 para un
de vehiculos
20 industriales mes de enero, aunque decrecen un 12,6% comparado con
0 enero de 2024, que marco el record de la serie para un mes
de enero. Las cifras prepandemia se superan en un 24,7%.

0 v la importacion de bienes de equipo en diciembre alcanza el
-10 Imzci);e;csi(;r;de 126 segundo volumen mas elevado para este mes, si bien cede
20 equipo un 7,8% respecto a diciembre de 2023, que marco el

20232024 ene-24 may-24 sep-24 ene-25 segundo mayor registro de toda la serie. En el acumulado del

~ . , o
Fuente: DGT y Ministerio de Industria, Comercio y Turismo ano se EXperlmento un aumento de 0'6A'
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Los flujos de exportaciones de bienes de la Comunidad de Madrid se reducen en diciembre mientras aumenta el

valor total de los bienes importados

Balanza comercial C. de Madrid
Tasa de variacion interanual (%)

Exportaciones

0,7

Importaciones

-50
20232024 dic- abr- ago- dic-
23 24 24 24
Fuente: Secretaria de Estado de Comercio, Ministerio Industria,
Comercio y Turismo.

Exportaciones/Importaciones 6 TARIC mayor volumen

DICIEMBRE DE 2024 Volum. T.V.A Contr.

TOTAL EXPORTACIONES 3.791.1 -1,0

30 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 556,5 -4,2 -0,7
27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 467,5 26,0 2,5
87 VEHICULOS AUTOMOV ILES; TRACTOR 411,8 14,0 13
84 MAQIUINAS Y APARATOS MECANICOS 409,5 -1,5 -0,2
85 APARATOS ¥ MATERIAL ELECTRICOS 310,0 -7,3 -0,6
71PIEDRA, METAL. PRECIO.; JOYER. 300,0 66,4 31
TOTAL IMPORTACIONES 8.080,4 0,7

85 APARATOS ¥ MATERIAL ELECTRICOS 1.297,7 11,9 1,7
30 PRODUCTOS FARMACEUTICOS 1.193,0 36,8 4,0
84 MAQUINAS Y APARATOS MECANICOS 986,7 12,4 1,4
27 COMBUSTIBLES, ACEITES MINERAL. 735,9 -6,9 -0,7
87 VEHICULOS AUTOMOV ILES; TRACTOR 652,0 -17,9 -1,8
90 APARATOS OPTICOS, MEDIDA, MEDI 366,6 -9,3 -0,5

Fuente: Secretaria de estodo de Comercio, Ministerio de Indust ria, Comercio y Turismo

Exportaciones/Importaciones de los paises con mayor volumen

DICIEMBRE DE 2024 Volum. TVA Contr.

TOTAL EXPORTACIONES 3.791,1 -1,0

010 Portugal 553,7 27,5 31
001 Francia 477,5 -19,3 -3,0
005 Italia 356,7 2,4 0,2
006 Reino Unido 333,5 11,6 0,9
004 Alemania 279,8 -24,7 -2,4
TOTAL IMPORTACIONES 8.080,4 0,7

720China 1.074,3 20,8 11
004 Alemania 934,6 4,1 0,3
400 Estados Unidos 858,7 -16,1 -0,8
001 Francia 776,9 -5,2 -1,0
005 Italia 731,3 25,0 0,5

Fuente: Secretaria de estado de Comercio, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo

Las exportaciones disminuyen un 1,0% interanual y las
importaciones avanzan un 0,7% en diciembre en el mes
de diciembre en la Comunidad de Madrid.

v' Las ventas madrilefias en diciembre ascienden a 3.791
millones de euros, representando el 12,7% del total vendido
en Espafia, cuyo total exportado aumenta un 3,4% interanual.

v Las importaciones madrileias de bienes, 8.081 millones de
euros, disminuyen un 0,7% interanual. Suponen el 23,9%
del total comprado por Espafia, que aumenta un 5,2%.

v’ La tasa de cobertura de la region se sitla en el 46,9% en el
ultimo mes de 2024.

V" En el total del afio 2024 las exportaciones disminuyen un
4,4% y las importaciones se reducen un 2,8% en Madrid.

Aeronaves; Vehiculos espaciales principal causa de la
caida en las importaciones en el mes diciembre.

v Piedra, Metal. Preciosos; Joyeria, suma a la tasa exportadora
de diciembre 3,1 p.p. El mal comportamiento exportador de
las partidas de Conjunto. de otros productos, Preparaciones
alimenticias diversas y Juguetes, juegos y articulos
deportivos con contribuciones de -1,4,-1,3 y -1,3 p.p., junto
con pequenas aportaciones de la mayoria de los TARIC,
explican la caida exportadora en el mes de diciembre.

V" La caida de las importaciones se debe, en buena medida, a
la contribucion de -5,6 p.p. de la partida de Aeronaves y
vehiculos  espaciales, que neutraliza el buen
comportamiento de Productos farmacéuticos, TARIC que
aporta 4,0 p.p. a la tasa de las importaciones.

En 2024 destaca la disminucidn de las exportaciones con
destino Bélgica

V" Entre los principales clientes, Portugal es el destino que
mas contribuye en positivo a la tasa de variacién de las
exportaciones en diciembre, sumando 3,0 p.p., aunque no
contrarresta las caidas de ventas a Francia y Alemania.

V" En 2024 destaca la contribucion de -6,8 p.p. de las ventas
a Bélgica. Durante 2024, el flujo de exportaciones con
este destino disminuyd un 688% frente a 2023,
principalmente por la reduccién en las ventas de
Productos farmacéuticos.

v A pesar de la caida del 13% respecto a 2023 en las ventas a
Francia, nuestros vecinos repiten como principal destino de
las exportaciones madrilefias en 2024.

12



Con datos cerrados de 2024 en gran parte de los indicadores, destaca el dinamismo en servicios y construccion

Destacada evolucion del turismo y el transporte.
Entrada de viajeros

v" El Indicador de Actividad del Sector Servicios en diciembre
Comunidad de Madrid

o . .
o Niveles y tasas interanuales de variacion. ) crece un 2,5% interanual en cifra de negocios y, aunque en el
4000 - 20 computo global de 2024 avanza de forma tibia -un 0,7%-,
1.200,0 0 mejora frente a la contraccién de 2023 (-1,9%). En ocupacion,
21.000,0 " § avanza en diciembre un 2,2%, ritmo similar al de 2024, 2,1%.
< - ] . .
2 2000 T v" Notable avance de los indicadores de transporte en
9 ’ > . . . . .
.§ -40 g diciembre, que cierran un 2024 de gran dinamismo. Frente a
600,0 @ - .
3 o a 2023, los viajeros de metro crecen un 8,1% y los de autobus
s 0= . ,
400,0 urbano un 5,4%. El transporte aéreo de mercancias por
200,0 -80 Barajas crecid en 2024 un 19,2% vy el de viajeros un 9,9%.
0,0 -100 V" Datos muy favorables para el turismo en 2024, anotando
ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic nuevos maximos histdéricos en numero de viajeros, con mas
Fuente: INE. 2023 WEN2024 —e—Mes 2024 / Mes Precovid* de 13,3 millones de turistas en el afio (+4,9% frente a 2023) y
en pernoctaciones, que aumentan un 6,1% frente a 2023.
Los indicadores de la industria mejoran en la parte final de
IPI por destino econémico de los bienes -
P . . un 2024 en el que han mostrado una gran debilidad.
Comunidad de Madrid
Datos corregidos de estacionalidad y efecto calendario v" Elindice de Produccién Industrial (corregido de estacionalidad
Diciembre 2024 . .. . ,
6,0 o y calendario) rompe en diciembre con el perfil de caidas
i'g 25 interanuales que ha sido la nota dominante a lo largo de 2024,
310 23 con un avance del 2,3%. No obstante, en el conjunto de 2024
ig se reduce un 1,5%, tras crecer un 2,3% en 2023.
0,0 V" El indice de cifra de negocios en la industria anota un
1,0 . . . . ,
o . 4 -0,9 s incremento del 3,4% interanual en noviembre, mejorando asi
-3,0 2,3 20 frente a las caidas de los tres meses anteriores. En el
-4,0 -3,4 . .
fndice general  Bienes de Bienes de Bienes Energia acumulado hasta noviembre presenta un ligero descenso
consumo equipo intermedios . o
Fuente: Elaboracion propia a partir = Tasa de variscion interanual interanual del 0,9%, tasa que resulta 4,8 puntos porcentuales
de datos del INE Tasa de variacién interanual acumulada inferior ala registrada en idéntico pen’odo de 2023.

La construccion crece de forma significativa.

) L. 3 V" Excelentes resultados de la licitacién oficial en diciembre yen
Hipotecas sobre vivienda (nimero) vs. Compraventa de

vivienda el conjunto de 2024: la licitacion total aumenté un 99,5% en
100.000,0 Afio mévil no centrado el ultimo mes, cerrando el afio 2024 con un avance del 33,2%
90.000,0 y recuperandose frente a la contracciéon experimentada en
o 332222 2023. Por segmentos, la licitacion de edificios aumenté en el
‘é 60:000:0 afio un 44,4%, por encima de la de obra civil, 21,8%.
Zzzzgz V" El consumo aparente de cemento se mantiene estancado en
30.000,0 2024, con una reduccién del -0,1% frente a 2023 y comienza
20.000,0 2025 con un moderado avance del 1,4% en enero.
10’002:2 v En un contexto en el gue el incremento de precios de la
2 ? Ea ;:‘g g g E; g 2 g Ea o:g 2 03; 2 f: E.: ‘2 2 f: vivienda no da tregua y de moderacién del Euribor, el nimero
Compraventa de vivienda de hipotecas sobre vivienda firmadas a lo largo de 2024
Fuente: INE. = Hipotecas sobre vivienda (nimero)

ascienden a 63.699, un 10,4% mas que en 2023. Asimismo, el
ndmero de compraventas aumenta un 7,8% interanual en el
acumulado hasta noviembre.
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Concluye 2024 con un balance positivo para la Comunidad de Madrid en cuanto a generacion de tejido

productivo y movilidad empresarial

Creacion de sociedades mercantiles

Comparacion de los diciembres y los acumulados enero-diciembre de los diez

ultimos afios
28

23
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13

8

Namero de sociedades (miles)
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-2 dic-15 dic-16  dic-17  dic-18 dic-19  dic-20 dic-21  dic-22  dic-23  dic-24

Fuente: INE H Meses de diciembre Acumulado ene-dic

Empresas que trasladan su domicilio social a la Comunidad de
Madrid por sector de actividad.
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Empresas que trasladan su domicilio social a la Comunidad de
Madrid por Comunidad Auténoma.
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Fuente: Experian

En diciembre la constitucion de sociedades alcanza el
mayor volumen para este mes de toda la serie.

v Sehan creado 2.287 empresas, creciendo un 23,2% interanual,
cuarta tasa positiva tras la tenue caida de agosto; respecto a
2019, los niveles actuales los superan en un 48,2%. El capital
suscrito se cifra en 91,2 millones de euros, cayendo un 45,6%
con respecto a diciembre de 2023 y un 26,9% respecto al
mismo mes de 2019; la capitalizacién media por empresa ha
sido de 39.883 €, un 55,9% inferior a la de hace un afio.

v/ La Comunidad de Madrid lidera en el acumulado de 2024 la
creacion de empresas, constituyendo el 23,0% de las nuevas
entidades creadas en Espafia; también lidera en cuanto al
volumen de capital suscrito, concentrando el 24,6% del total
de la inversidn. La capitalizacion media por empresa es
superior a la media nacional en un 7,1%.

Actividades profesionales y administrativas y el sector

industrial concentran el 42,7% del total de empresas que se

trasladan a la Comunidad de Madrid en enero de 2025.

v Segun datos de Experian, en el mes de enero de 2025, 122
empresas han cambiado su domicilio social a nuestra region.
Por tipo de actividad, las de mayor relevancia han sido

un 23,0%,

seguidas por las del sector industrial, un 19,7% vy, a

continuacién, las de Actividades financieras, seguros e

inmobiliarias, un 13,1%.

Actividades profesionales y administrativas,

v" En el acumulado del afio pasado estos mismo tres sectores
fueron los mas importantes en la aportacion al total; 982
empresas, lo que supone mas de la mitad de las que llegaron
a laregion, el 54,2%, pertenecian a ellos.

El origen de las empresas que se trasladan a la Comunidad

de Madrid se encuentra en Catalufia y Andalucia

principalmente.

v" Por CC.AA. el origen mas frecuente sigue siendo Cataluia, con
el 22,1% del total de llegadas, seguida de Andalucia, un 10,7%
y en cifras bastante similares contindan Pais Vasco, 9,0% y
Castilla-La Mancha, 8,2%.

v También se repite el origen de las empresas que llegaron a lo
largo de 2024; Cataluia aportd 429 empresas, un 23,6% del
total y Andalucia 300, un 16,5%.

v" En el acumulado del afio pasado el saldo fue positivo, con 215
empresas a favor de la Comunidad de Madrid, algo que se
viene repitiendo en los ultimos afios y que caracteriza a la
region madrilefia como polo de atraccidn de empresas.
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Tabla resumen de indicadores de coyuntura de la Comuni de Madrid

riacion sobre igual periodo afio anterior

S Unidad - Tasa® 2024 2023 2024
echa nida alor 1337 rima  TrimMl Trim.ll Trim.IV | Media Media
1.- Oferta
1.- Industria
I.P.l: General. Diciembre-24 indice 102,2 7,5 -4,1 1,4 -1,0 1,1 2,2 -0,7
Consumo de energia eléctrica. Industria Octubre-24 Mvatios 236.771 1,7 4,5 1,3 -0,4 - -5,1 -
2.- Construccion
Licitacion oficial obras. Diciembre-24 Miles euros 602.219 100,5 138,5 -34,8 46,5 56,6 -17,6 31,9
Viviendas terminadas. Septiembre-24 Viviendas 1.896 41,6 9,1 -15,6 -1,4 - -7,5 -
3.- Servicios
Pernoctaciones hoteleras. Diciembre-24 Miles 2.159.369 1,5 9,5 6,6 3,4 5,5 13,8 6,1
Transporte aéreo de mercancias. Diciembre-24 Tm. 70.208,6 11,9 19,2 19,3 22,5 16,2 13,6 19,2
2.- Demanda
1.- Demanda Interna
Matriculacién Turismos. Enero-25 Vehiculos 27.541 5,5 7,9 12,4 2,0 13,4 21,6 9,4
Transporte aéreo de pasajeros. Diciembre-24 Miles pasajeros 5.455,5 8,8 10,6 12,0 9,5 7,8 18,9 9,9
Matriculacion de Camiones. Enero-25 Vehiculos 5.306 -12,6 13,3 17,8 0,4 3,8 32,0 8,9
2.- Demanda Externa ©*
Exportacion total. Provisionales. Origen/destino fiscal. Diciembre-24 Miles euros 4.024.864,3 -0,3 -26,6 10,1 17,8 7,9 -12,7 0,1
Importacidn total. Provisionales. Origen/destino fiscal. Diciembre-24 Miles euros 8.215.416,0 3,1 9,1 -0,7 0,4 3,7 -11,0 -1,4
Saldo Comercial. Provisionales. Origen/destino fiscal. Diciembre-24 Miles euros -4.190.551,7 6,7 20,5 -12,2 -14,9 -0,2 -9,0 -3,1
3.- Mercado de Trabajo
1-EPA.Y
Total Ocupados. IV Trimes-24 Miles 3.501,1 4,2 4,2 2,1 3,0 4,2 3,4 3,3
Tasa de actividad. Total. IVTrimes-24 % 63,5 0,3 0,0 -0,7 0,0 0,3 -0,1 -0,1
Tasa de actividad: Hombres. IVTrimes-24 % 68,1 0,5 0,5 -1,1 0,0 0,5 -0,6 0,0
Tasa de actividad: Mujeres. IV Trimes-24 % 59,3 0,1 -0,4 -0,4 0,1 0,1 0,4 -0,1
Tasa de paro. Total. IVTrimes-24 % 8,6 -1,1 -1,6 -0,6 -0,6 -1,1 -1,3 -1,0
Tasa de paro. Hombres. IVTrimes-24 % 8,4 -0,5 0,8 -0,3 0,8 -0,5 0,8 -0,2
Tasa de paro. Mujeres. IVTrimes-24 % 8,8 -1,6 -2,5 -1,0 -2,0 -1,6 -1,7 -1,8
Tasa de paro: Juvenil (<25afios). IV Trimes-24 % 17,8 -7,6 9,8 -6,8 -4,0 -7,6 -0,4 -7,0
2.- Paro Registrado
Sector Agricultura. Enero-25 Parados 2.023 9,6 -8,1 -10,2 9,9 -7,9 -7,7 9,0
Sector Industria. Enero-25 Parados 15.401 -7,5 -6,5 -6,8 -6,7 -6,4 -8,2 -6,6
Sector Construccion. Enero-25 Parados 20.765 -7,8 2,2 -3,0 -4,0 5,2 -6,8 -3,6
Sector Servicios. Enero-25 Parados 230.458 5,2 -2,0 -4,0 -4,0 -3,6 -4,5 -3,4
Total sectores. Enero-25 Parados 287.570 -5,9 -2,1 -4,0 -4,1 -4,1 -4,5 -3,6
3.- Afiliados a la Seguridad Social
Total Sectores (Ultimo dia de mes) Enero-25 Afiliados 3.721.525 2,9 3,9 3,9 3,4 3,2 4,0 3,6
Agricultura (Ultimo dia mes) Enero-25 Afiliados 7.489 1,3 2,2 2,5 0,9 0,7 2,6 1,6
Industria (Ultimo dia mes) Enero-25 Afiliados 234.561 2,7 3,5 3,1 2,5 2,6 3,7 2,9
Construccién (Ultimo dia mes) Enero-25 Afiliados 216.843 1,9 3,9 3,3 2,7 2,2 5,1 3,0
Servicios (Ultimo dia de mes) Enero-25 Afiliados 3.252.646 3,0 3,8 3,9 3,4 3,2 3,9 3,6
4.- Precios
1.- LP.C.
General. Enero-25 Indice 115,3 3,1 2,8 3,4 2,1 2,4 3,0 2,7
Alimentos y bebidas no alcohdlicas. Enero-25 Indice 131,8 2,0 6,1 4,7 2,6 2,0 11,9 3,8
No alimentacion. Enero-25 Indice 111,2 3,3 2,0 3,0 1,9 2,5 0,7 2,4
Subyacente. Enero-25 Indice 113,9 2,7 3,2 3,0 2,6 2,5 5,2 2,8
2.- IPRI (Base 2015)
indice de Precios Industriales. General Diciembre-24 indice 130,0 4,1 -12,3 -10,8 -4,8 0,8 -8,8 -6,9
{ndice de Precios Industriales. General sin energia Diciembre-24 indice 111,7 0,8 1,1 1,1 1,3 1,1 3,9 1,2
5.- Financieros
Hipotecas. Importe (Total de fincas) Diciembre-24 Miles euros 1.774.714 38,6 0,1 9,9 20,1 38,1 -19,7 11,9
Total Depdsitos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid 1l Trimes-24 Millones de euros 344.737 5,2 0,1 4,2 5,2 - -8,8 -
Total Créditos. Otros Sectores Residentes. Comunidad de Madrid  1ll Trimes-24 Millones de euros 339.856 0,2 -2,1 -0,3 0,2 - -1,3 -

Fuente: Subdireccion general de Estadistica a partir de INE, Ministerio de Empleo y Seguridad Social, DGT, Banco de Espafia, Ministerio de Fomento y AEAT.

https://gestiona.comunidad.madrid/baco_web/html/web/AccionPaginaPrincipal.icm

W Las tasas de Actividad y de Paro se refieren al trimestre corriente; las variaciones respecto al mismo periodo del afio anterior, se expresan en términos de diferencia.
@ Tasa: Sobre igual periodo del afio anterior.

) Estos datos incluyen ademés de los valores de los productos que tienen origen y/o destino en la Comunidad de Madrid, los que no cumpliendo esa condicién tienen como destino fiscal la Comunidad de Madrid.

Advertencia:
La Comunidad de Madrid no efectia predicciones propias sobre el crecimiento de la economia
regional, las recogidas en el presente informe han sido publicadas por diversas fuentes

independientes y como tales son citadas.
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